平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2014]23号

关于组织动员广大妇女积极参加抗旱减灾工作的
通    知
各县（市、区）妇联：

  为深入贯彻落实市委、市政府有关文件精神，认真做好抗旱保秋和农村人畜饮水安全工作，现就组织动员全市广大妇女积极参加抗旱减灾工作的有关事项通知如下：

  一、 认清形势，切实增强做好抗旱减灾工作的责任感
  今年入夏以来，我市遭受了50年来最严重的旱情，其范围广、历时长、程度深，在平顶山历史上极为少见。旱情不仅影响着今秋农作物的收成，而且直接影响着人民群众目前的生产、生活。灾情发生后，市委、市政府高度重视，把抗旱减灾作为当前全市的中心工作进行紧急部署，同时号召全市上下积极行动起来，形成全社会关心抗旱、支持抗旱、投入抗旱的强大合力，全力打赢抗旱攻坚战。各级妇女组织要充分认识我市当前旱情的严峻形势，及对人民群众的生产、生活及社会稳定造成的巨大影响，切实增强做好抗旱减灾工作的责任感和使命感，按照市委、市政府的工作部署，把抗旱情、保生活、保生产作为当前工作的重中之重和当务之急抓紧、抓实、抓好。
二、采取措施，积极配合党委、政府做好抗旱减灾工作
党委有号召，群团有响应。各级妇女组织要迅速动员广大妇女行动起来，积极投入抗旱减灾工作。

一要大力宣传。采取设立妇女抗旱宣传点、发放宣传单、发微博、微信、举办科技培训班等多种形式，宣传市委、市政府抗旱工作的重大部署，宣传节约用水，努力提高广大妇女群众的抗旱、节水意识；号召广大妇女引领、带动家庭成员自觉节约用水，循环用水，养成用水后随手关紧水龙头等良好习惯，科学合理利用好现有水资源，最大限度提高用水效率。

二要深入排查。各级妇联组织、妇联干部要深入到灾情最严重的地方，到抗灾最困难的地方，详细排查、全面掌握受灾群众的生产生活情况，协助党和政府保障受灾人民群众尤其是孤寡留守老人、留守妇女、留守儿童的正常生活用水。充分利用各种帮扶救助平台，开展救灾济困活动，切实把党和政府的关怀送到千家万户。组织受灾群众亲帮亲、邻助邻、强扶弱、富济贫，开展一帮一、几帮一活动，使每个需要帮助的困难群众都得到帮助。

三要迅速行动。广大农村留守妇女要以互助组、创业合作社为载体，依靠集体的力量实现生活互助、生产互帮；广大女党员、巾帼致富带头人、巾帼科技示范基地负责人等要主动联系、协调水源，为受灾群众拉水、送水，带领群众抗旱自救；巾帼志愿者要发挥自身优势，为广大群众提供抗旱物资、抗旱科技知识培训、引进水源等服务，切实帮助受灾群众解决现实生产、生活问题。
三、发挥优势，认真做好灾区群众的思想稳定工作

各级妇女干部要深入灾区，深入受灾群众之中，大力宣传党委政府对灾区人民的亲切关怀，积极协助党委和政府开展坚定信心、鼓舞斗志、稳定思想、疏导情绪的工作，引导受灾群众振奋精神，重树信心，切实把思想和行动统一到市委、市政府关于抗旱减灾的号召和部署上来，把智慧和力量凝聚到生活生产自救的具体实践中来。要引导广大群众发扬吃苦耐劳的精神，以主人翁责任感投身抗旱自救工作，齐心协力为维护稳定、抗旱减灾工作做出贡献。

各县（市、区）妇联要宣传好、组织好、实施好这次抗旱减灾工作，并将在抗旱减灾工作中涌现出来的先进事迹和先进典型，以信息形式上报市妇联办公室。
联系电话：2662669
邮箱：pdsfulian@163.com

                              平顶山市妇女联合会
                                2014年8月4日

PAGE
- 3 -